
D.S.G. n._________/2022 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

 

AREA 1 - AFFARI DELLA DIREZIONE, TRASPARENZA E  

CONTROLLI INTERNI DI GESTIONE 

 

Conferimento incarico Consigliera di fiducia – avv. Carola Punzo 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO la legge regionale 26 dicembre 1962 n. 28 e s.m.i.; 

VISTO la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in 

materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 

2013, n. 9;  

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 

6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del 

Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 

con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 

19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.P.Reg. n.6 del 4 gennaio 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta regionale n. 597 del 29/12/2021, all’Ing. Leonardo Santoro, dirigente di terza 

fascia dell'amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Segretario generale 

dell’Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia per la durata di anni cinque; 

VISTO il DDG n. 1880 del 04.05.2020 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e 

del personale con il quale è stato adottato per tutta l’Amministrazione regionale un 

unico “Codice di condotta per la tutela del diritto alle pari opportunità, alla valorizzazione del 

benessere di chi lavora e in contrasto alle discriminazioni, alle molestie e al mobbing ”; 

VISTO  l’articolo 10.1, del precitato Codice di condotta che istituisce, così come previsto dalla 

risoluzione del Parlamento Europeo A3-0043/94, la figura del/la Consigliere/a di 

Fiducia, presso ogni dipartimento regionale, nonché le caratteristiche, i requisiti 

culturali e professionali che ogni soggetto dovrà possedere per procedere alla nomina o 

integrazione del/la  Consigliere/a di Fiducia contro tutte le molestie e il mobbing e i 

compiti per lo svolgimento della funzione;  

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli Enti di cui 

all’art. 1 della l.r. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D.P. Reg. 3558 del 27/09/2021 con il quale è approvato l’aggiornamento al “Piano 

Triennale delle Azioni Positive” per il triennio 2021/20203 della Regione Siciliana; 

VISTA la nota prot. n. 115786 del 29/010/2021 del Dipartimento regionale della Funzione 

pubblica e del Personale con la quale si sollecitano i Dipartimenti regionali a 

provvedere alla nomina del/la Consigliere/a di Fiducia; 

 

ma.provenzano
Font monospazio
227



D.S.G. n._________/2022 

 

VISTO l’atto d’interpello prot. n. 17436 del 08/11/2021, trasmesso a tutto il personale del 

Dipartimento dell’Autorità di bacino per la nomina del/la Consigliere/a di Fiducia; 

VISTO le istanze pervenute e di seguito riportate: 
   - Avv. Carola Punzo, prot. n 17510 del 09.11.2021; 
   - Dott.ssa Anna Pina Tramontana, prot. n. 17826 del 12.11.2021; 

  - Ing. Maria Teresa Noto, prot. 17848 del 12.11.2021. 

VISTO la nota prot. 18195 del 17/11/2021 con la quale, a seguito di esame e valutazione dei 

curricula, sulla base dei titoli di studio posseduti, delle competenze e della formazione 

acquisita, e verificata la presenza della dichiarazione sostitutiva di insussistenza delle 

cause di incompatibilità e inconferibilità di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 e ss.mm.ii.,  

è stata trasmessa, al Comitato Unico di Garanzia, la richiesta di parere per la nomina 

dell’Avv. Carola Punzo, individuata tra le candidature pervenute; 

VISTO il parere positivo rilasciato dal predetto Comitato Unico di Garanzia con nota prot. n. 

90 del 01/07/2022 sulla nomina di cui sopra; 

Ai termini delle vigenti disposizioni, 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si 

conferisce, all’Avv. Carola Punzo, funzionario direttivo, in servizio presso questa Autorità di bacino, 

l’incarico di Consigliera di Fiducia. 

ART. 2 

La dipendente di cui all’ART.1, espleterà i compiti connessi all’incarico di Consigliere di Fiducia 

dell’Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia nel rispetto delle indicazioni contenute nel 

“Codice di condotta per la tutela del diritto alle pari opportunità, alla valorizzazione del benessere di chi lavora e in contrasto 

alle discriminazioni, alle molestie e al mobbing nell’amministrazione regionale siciliana” e relazionerà annualmente sulla 

propria attività al Segretario generale, al Presidente del Comitato Unico di Garanzia e alle OO.SS. 

firmatarie dei contratti collettivi regionali 

ART. 3 

Il presente incarico ha durata quadriennale, a decorrere dalla data del presente Decreto, può essere 

rinnovato una sola volta per un ulteriore quadriennio ed è svolto senza alcun onere a carico 

dell’Amministrazione regionale. L’Autorità di bacino garantisce la tutela e il sostegno alla Consigliera di 

fiducia nello svolgimento dell’incarico. 

ART. 1 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità di Bacino in ossequio all’art. 68 della 

L.R. 21 del 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015, 

trasmesso per quanto di competenza al Dipartimento della Funzione pubblica e del personale e, notificato 

all’interessata. 

 

Palermo, lì ________________ 

 

 

L’Istruttore Direttivo 

Giuseppe Castrianni 

 

 

La Dirigente dell’Area 1 

Esterina Di Fazio 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

SANTORO 

 

ma.provenzano
Font monospazio
227

ma.provenzano
Font monospazio
22.07.2022


		2022-07-21T17:25:39+0200
	GIUSEPPE CASTRIANNI


		2022-07-21T17:26:38+0200
	ESTERINA DI FAZIO


		2022-07-22T14:08:24+0200
	LEONARDO SANTORO




